ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do Ver. Rafael da Silva Alves
                Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
               E-mail:rafaelalves@camarauruguaiana.rs.gov.br

REQUERIMENTO nº 333/2019
Requerimento 31/19
Senhora Presidenta,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Rafael Alves, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pela douto Plenário, seja enviada correspondência ao Prefeito Ronnie Peterson Colpo Mello, para que o mesmo, solicite à Secretaria competente, estudo de viabilidade de instalação de uma faixa elevada frente ao edifício San Sebastian, cito a rua XV de Novembro 1426, bem como uma área de embarque e desembarque frente ao Cinema Cineprime.
JUSTIFICATIVA
Com a inauguração do novo Cinema em Uruguaiana, o fluxo de crianças aumentou significativamente no local, consequentemente o fluxo de veículos também, pois os pais precisam parar em fila dupla para desembarcarem seus filhos. Relato de moradores das redondezas indicam forte probabilidade de que ocorra acidente envolvendo criança, devido esse grande movimento, principalmente nos horários de funcionamento do Cineprime.
Uruguaiana, 23 de outubro de 2019.
Rafael Alves
Vereador
PDV/cmu/gaRA